
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1272 del 19/09/2022

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UNA CONVENZIONE PER
L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI MICROTOMI, APPARECCHI PER
L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI CITOLOGICI VAGINALI ED
EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA E SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI 
CITOISTOLOGICI
CORREDATI DA ARMADI STATICI PER LE ANATOMIE PATOLOGICHE
DELLA REGIONE TOSCANA; NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE LOTTO 4

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Antonietta Ferrara

Responsabile del Procedimento: casamonti annalisa

Proposta di determina: 2539 Del: 13/09/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
fcc232640f379a12762243cf4a6b49fccb937ed2c364ee8b58167fac58b769b9

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
bcbda9376817af68695071a3a15ff7f9ab50f718c9b2e308ee58d881ef0fbddb

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 
 
Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Farmaci e Diagnostici, in riferimento alla procedura in oggetto, 
che ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti; 
 
Ricordato che, in caso di assenza temporanea della Dr.ssa Donella Racheli, è stata designata quale 
sostituta del Direttore Area FDDM la Dr.ssa Antonietta Ferrara, così come ribadito nella nota prot. 
34794 del 29.06.2022; 
  
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
  
Visti: 
 gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
S.S.R., con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

 gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
Richiamata la Legge R.T. n. 84 del 28/12/2015 di riordino dell’assetto istituzionale ed organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale, che introduce modifiche alla Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e 
provvede al riordino del Servizio Sanitario Regionale tramite la revisione dell’assetto organizzativo delle 
Aziende USL a decorrere dal 01/01/2016; 
 
Richiamato il D.P.C.R. Toscana n. 18 del 30.01.2018, con il quale è stato nominato il Direttore 
Generale di ESTAR, con decorrenza dal 01/02/2018, nella persona della Dr.ssa Monica Piovi; 
 
Richiamati i seguenti atti del Direttore Generale di ESTAR, esecutivi ai sensi di legge: 
 Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 

2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli 
incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, 
alla luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1 dicembre 2018";  

 Deliberazione n. 307 del 01.08.2019 avente ad oggetto: “Adozione linee guida in tema di coperture 
economiche delle AA.SS. sulle procedure di Acquisizione ESTAR”; 

 Deliberazione n. 458 del 04.11.2020 avente ad oggetto: “Regolamento attività contrattuale di 
ESTAR – Aggiornamento e riedizione 2020” successivamente rettificato con Deliberazione n. 554 
del 29.12.2020 e aggiornato con Deliberazione n. 499 del 4.10.2021; 

 

Richiamate, altresì, le seguenti procedure aziendali, applicate alla procedura di cui al presente 
provvedimento: 
 PA 4/2016 rev. 2/2020 - nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici -; 
 PA ABS 11/2017 - iter di gestione della Gara -; 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Preso atto che ai sensi dell’art.101 delle LR 40/2005  ESTAR gestisce le procedure di gara per tutti gli 
Enti operanti nel Servizio Sanitario Regionale nominando, ai sensi dell’art.11 del proprio Regolamento 
dell’attività contrattuale,  i membri delle commissioni giudicatrici, che agiscono ed operano  in favore 
dell’amministrazione di appartenenza destinataria delle prestazioni contrattuali da aggiudicare e che 
rientrano nella fattispecie di quanto disposto dall'art.2 comma 2 del Decreto MIT del 12.02.2018”; 
 

Richiamata la Determinazione n. 756 del 25/05/2022, con la quale veniva indetta una Procedura aperta 
per la conclusione di una convenzione per l’affidamento della fornitura in service di microtomi, 
apparecchi per l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida e 
sistema di archiviazione di vetrini cito-istologici corredati da armadi statici per le Anatomie Patologiche 
della Regione Toscana, articolata in 4 lotti: 

 
LOTTO 1: MICROTOMO ROTATIVO AUTOMATICO AD ALTA PRECISIONE  
LOTTO 2: MICROTOMO PER ISTOLOGIA AD AUTOMAZIONE TOTALE 
LOTTO 3: APPARECCHI PER L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI 
CITOLOGICI VAGINALI ED EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA CAPACITA’  
LOTTO 4: SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITOISTOLOGICI TRAMITE 
SCANNER AUTOMATICI PER LA LETTURA DI CODICI (QRCode/DataMatrix) CORREDATI 
DA ARMADI STATICI NECESSARI PER L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI VETRINI; 
 
Dato atto che: 
- con il suddetto atto sono stati approvati gli atti di gara ed individuato la Sig.ra Annalisa Casamonti 

quale Responsabile del procedimento di gara, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 
- ai sensi di quanto disposto da disciplinare di gara, il criterio di aggiudicazione per i Lotti n. 1 e n. 2 è 

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016 mentre il criterio di 
aggiudicazione per i Lotti n. 3 e n. 4 è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016; 

- il 27/07/2022 si è svolta la seduta riservata per l’apertura delle buste elettroniche contenenti la 
documentazione amministrativa, come da verbale agli atti della procedura;  

 
Richiamata la Determinazione n. 1001 del 01.08.2022, con la quale è stata disposta l’ammissione delle 
ditte concorrenti al prosieguo del procedimento di gara; 
 
Considerato che con nota prot. 40017/DM del 28/07/2022, archiviata in atti, è stato richiesto alle 
Aziende Sanitarie interessate alla gara, di indicare relativamente ai Lotti n. 3 e n. 4 due professionisti 
(uno titolare e uno supplente per ogni Lotto) esperti nella materia oggetto della fornitura per far parte 
delle Commissioni Giudicatrici in argomento; 
 
Ritenuto necessario provvedere formalmente, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n.  50/2016, alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, incaricata della disamina e verifica della documentazione tecnica e 
della valutazione della qualità stessa dell’offerta presentata dalle ditte concorrenti per ciascun lotto della 
procedura in argomento;  
 
Viste le comunicazioni pervenute, archiviate in atti, con le quali le Aziende Sanitarie designano 
relativamente al Lotto 4 “SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITOISTOLOGICI 
TRAMITE SCANNER AUTOMATICI PER LA LETTURA DI CODICI (QRCode/DataMatrix) 
CORREDATI DA ARMADI STATICI NECESSARI PER L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 VETRINI” i professionisti con competenza specifica nella materia oggetto della procedura di gara, 
come di seguito dettagliato: 
 

• AOU Senese, Prof. Lorenzo Leoncini  

• AUSL Toscana Centro, Dr. Mauro Biancalani 

• AUSL Nord Ovest, Dr. Matteo Rotellini 

• AUSL Sud Est, Dr.ssa Ambra Cortesi 
 
Considerato che: 
-l’AOU Careggi e l’AOU Pisana hanno comunicato che non avrebbero fornito alcun nominativo in 
quanto il Lotto di cui trattasi non è di loro interesse e che pertanto si è proceduto con la costituzione 
della Commissione Giudicatrice con le sole designazioni pervenute, ai sensi di quanto previsto dalla 
procedura ESTAR n° 4/2016- rev. 2/2020; 
-al fine di garantire la presenza di ciascuna Area territoriale, ai sensi della Procedura Estar n. 4/2016 
Rev. 2/2020, è stato determinato che le Aree Vaste Nord Ovest e Centro venissero rappresentate dai 
relativi professionisti mentre per l’Area Vasta Sud Est si è proceduto al sorteggio, come da verbale agli 
atti della procedura, tra la Azienda Ospedaliera e quella territoriale ed è stata sorteggiata la Dr.ssa 
Ambra Cortesi della AUSL Sud Est; 
-a seguito di quanto sopra sono stati individuati  i seguenti nominativi: Dr.ssa Ambra Cortesi (AUSL 
Sud Est), Dr. Mauro Biancalani (AUSL Toscana Centro), Dr. Matteo Rotellini (AUSL Nord Ovest); 
 
Dato atto che: 
-come da e-mail archiviata agli atti, la Dr.ssa Ambra Cortesi ha comunicato la volontà di essere 
esonerata a partecipare quale componente della Commissione Giudicatrice sopra indicata; 
-è stato individuato conseguentemente alla rinuncia della Dr.ssa Cortesi, il Prof. Lorenzo Leoncini 
(AOU Senese), quale professionista esperto nella materia oggetto della fornitura per far parte della 
Commissione Giudicatrice in argomento; 
 
Considerato che, a seguito di quanto sopra, i nominativi individuati per la costituzione della 
Commissione Giudicatrice relativamente al Lotto 4 “SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI 
CITOISTOLOGICI TRAMITE SCANNER AUTOMATICI PER LA LETTURA DI CODICI 
(QRCode/DataMatrix) CORREDATI DA ARMADI STATICI NECESSARI PER 
L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI VETRINI” sono: 
 
Prof. Lorenzo Leoncini -AOU Senese; 
Dr. Mauro Biancalani -AUSL Toscana Centro; 
Dr. Matteo Rotellini -AUSL Nord Ovest; 
 
Appurato che i professionisti individuati per l’incarico non hanno partecipato al Collegio tecnico per la 
stesura degli atti di gara, hanno reso idonea dichiarazione d’insussistenza di cause d’incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, agli atti del presente procedimento, compiutamente 
e debitamente compilata, sottoscritta nelle date sotto riportate ed hanno trasmesso i propri Curricula, ai 
sensi della procedura ESTAR n° 4/2016, che si allegano al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali – (Allegati A1 – A3); 
 
Dato atto che le funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice vengono assegnate al membro 
più anziano di età, ai sensi dell’art 77 del D. Lgs n. 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n° 4/2016 del 20/06/2016; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

  
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi art. 77 del  D. Lgs. N. 50/2016, quali componenti 
della Commissione Giudicatrice della procedura aperta in oggetto relativamente al Lotto 4 “SISTEMA 
DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITOISTOLOGICI TRAMITE SCANNER AUTOMATICI 
PER LA LETTURA DI CODICI (QRCode/DataMatrix) CORREDATI DA ARMADI STATICI 
NECESSARI PER L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI VETRINI” i seguenti professionisti:  
 
 

• Prof. Lorenzo Leoncini – AOU Senese - Presidente (sottoscritta in data 06/09/2022); 

• Dr. Mauro Biancalani – AUSL Toscana Centro - Componente (sottoscritta in data 
06/09/2022); 

• Dr. Matteo Rotellini – AUSL Nord Ovest - Componente (sottoscritta in data 31/08/2022); 
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità al fine di procedere rapidamente 
all’espletamento della gara al fine di garantire la funzionalità delle strutture interessate all’acquisizione 
dei sistemi in questione; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona della Sig.ra Annalisa Casamonti, sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali 
dell’Ente; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto 
la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 
35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed 
agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;  
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1. di nominare, ai sensi art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, quali componenti della Commissione 

Giudicatrice della Procedura aperta per la conclusione di una convenzione per l’affidamento della 
fornitura in service di microtomi, apparecchi per l'allestimento automatico di preparati citologici 
vaginali ed extravaginali in fase liquida e sistema di archiviazione di vetrini cito-istologici corredati da 
armadi statici per le Anatomie Patologiche della Regione Toscana – Lotto 4 “SISTEMA DI 
ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITOISTOLOGICI TRAMITE SCANNER AUTOMATICI 
PER LA LETTURA DI CODICI (QRCode/DataMatrix) CORREDATI DA ARMADI STATICI 
NECESSARI PER L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI VETRINI”, i seguenti professionisti: 
 

• Prof. Lorenzo Leoncini – AOU Senese - Presidente; 

• Dr. Mauro Biancalani – AUSL Toscana Centro - Componente; 

• Dr. Matteo Rotellini – AUSL Nord Ovest - Componente; 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 2. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, c.1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito WEB di            
ESTAR (sezione Amministrazione Trasparente);  
 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., stante la necessità di procedere in tempi brevi all’espletamento della procedura al 
fine di garantire la funzionalità delle strutture interessate all’acquisizione dei sistemi in questione; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 
 
 
 
            Il Dirigente             Il Coordinatore Area Farmaci e Diagnostici 
UOC Farmaci e Diagnostici                 e Dispositivi Medici 
(Dr.ssa Antonietta Ferrara)                                                 (Dr.ssa Donella Racheli) 

                 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
WORK EXPERIENCE: 

POSITIONS AND HONORS

Prof. Lorenzo Leoncini 

   Dipartimento di Biotecnologie Mediche 
Sezione di Anatomia Patologica 
Via delle Scotte, 6 
53100 SIENA 
ITALY 

 

    
 

 

 

 

1978 – 1980 

1980 – 1998 

1998 – 2000 
 

2000 - present 
 

 

 

 

 
EDUCATION AND TRAINING 

 

1978 

1982

M.D., Institute of Pathological Anatomy and Histology, University of Siena 

Researcher, Institute of Pathological Anatomy and Histology, University of Siena 

Associate Professor, Institute of Pathological Anatomy and Histology, University of 
Sassari 

Full Professor, Department of Medical Biotechnology, Section of Pathological 
Anatomy, University of Siena 

 
� 

�

�

M.D. in Medicine at University of Siena, Siena, Italy 

Specialisation in Pathology at University of Bari, Bari, Italy

 

 

 

PERSONAL SKILLS 
 

Mother tongue(s) 
 

 

Other language(s) 
 

 

English 

French 

German A1 A1 A1 A1 A1 

Levels: A1/2: Basic user - B1/2: Independent user - C1/2 Proficient user 
Common European Framework of Reference for Languages

Italian  

UNDER
S 

TANDING SPEAKING WRITING 

Li stening Reading Spoken interaction Spoken production  

 C2 C2 C2 C2 C2 
      

 
C2 C2 C2 C2 C2 



 

 

Didactic activities Lecturer in Pathological Anatomy: 
Degree course in General Medicine and Surgery at University of Siena; 
Postgraduate courses in Hematology, Thoracic Surgery, University of Siena; 
Master degree course in Biotechnology for Human Health, Histopathological 
technique for diagnosis at University of Siena; 
Coordinator of post graduate specialization courses in Pathology, University 
of Siena and Florence. 
Coordinator of the PhD program in Medical Biotechnology, Immunopathology at 
University of Siena. 

 

Diagnostic Activity 

 

 

 

 

 

 

 

International Experience

Prof Lorenzo Leoncini is director of “ UOC Anatomia Patologica, AOUS”. He is 
responsible of the organization of the diagnostic activities and is performing 
routine surgical pathology diagnosis on frozen and paraffin embedded sections. 
Due to his skill in lymphoma research and diagnosis is in charge of all 
hematopathology diagnosis on bone marrow, lymph node, spleen thymus and 
extranodal lymphoproliferative disorders. He is responsible of the organization of 
the molecular and cellular biology laboratories and in charge of molecular 
pathology diagnosis. 

 

Prof. Leoncini has also conducted research and diagnostic activities at the 
following Institutes and departments: 

   Institute of Pathology of the University of Bern (CH), directed by Prof. 
Hans Cottier (06-12/1981) 

Institute “Gustave Roussy” of Paris (F) (05-07/1987) 

Institute of Pathology of the Free University of Berlin (D), directed by Prof. 
Harald Stein (01-06/1988) 

   Department of Immunology of the University of Cape Town (RSA), 
directed by Prof. Eugene B. Dowdle (06-12/1993) 

   Institute of Human Pathology, University of Nairobi (Kenya) – research on 
the role of viruses in lymphoma genesis – since 1995. 

   Bugando Medical Center, Mwanza (Tanzania) – Progetto Mwanza 1999, 
Lacor Hospital, Gulu (Uganda) Un servizio di anatomia Patologica in 
Africa, Patologi oltre Frontiera-ONG 

   Director of the “Patholgy Program “ for INCTR (President Prof Ian 
Magrath)and in this context is in charge of the central review for cases 
entered in clinical trials.

 

 

ADDITIONAL INFORMATION 
 

 

Memberships European Society of Pathology (Member since 1983); 

International Academy of Pathology (Member since 1986); 

European Society for Haematopathology (Member since 1994; Board member 

since 2002); 

Italian Society of Anatomical Pathology and Cytology (Member since 1998) 

American Association for Cancer Research (Active Member since 2003); 

Euroclonality group, BIOMED2 (Member since 2002).



GRANT CHART Regional Health Research Program 2009. (Programma per la Ricerca Regionale in 

Materia di Salute- Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle Politiche di 

Solidarità) 

Interplay between viruses and miRNA: a possible mechanism of infectious agent 
driven Malignant transformation/lymphomagenesis. 

 

 

 

PRIN AND PAR PRIN 2010-2011 “A terapeutic integrated approach for discovering and translational 

research in hematological tumors with unknown pathogenesis” (original title: “Un 

approccio integrato per la scoperta e la ricerca traslazionale dei tumori emato-infoidi 

con patogenesi sconosciuta”). 

 

PRIN 2006 “Gene expression analysis in Burkitt lymphoma” (original title: ”Analisi 

dell'espressione genica del linfoma di Burkitt”). 

 

PRIN 2004 “mechanisms of infection and transformation of B cells 

by KSH/HHV8: a model to study post-transplant lymphomas” (original title: 

"Meccanismi di infezione e trasformazione delle cellule B da parte del KSHV/HHV8, 

come modello per lo studio dei linfomi post- trapianto"). 
 

PAR 2002 “functional interaction between HIV-1 Tat protein and cellular 

cycle proteins” (original title: "Interazione funzionale tra la proteina Tat 

del virus HIV-1 e proteine del ciclo cellulare") 

. 
 

���������	
�������������	��
���	���	����

���������	�
������

����	�������������������������

���
���������

�

�����	���������������������	
�����������
�

�

1. Granulysin, a novel marker for extranodal NK/T cell lymphoma, nasal type. 

Lo Bello G, Akarca AU, Ambrosio MR, Agostinelli C, Molina-Kirsch H, Ramsay A, Rodriguez-Justo M, 

Pugh M, Zhao S, DeLisser M, Sabattini E, Dojcinov S, Pileri SA, Natkunam Y, Leoncini L, Marafioti T. 

Virchows Arch. 2018 Aug 27. doi: 10.1007/s00428-018-2434-x. [Epub ahead of print] 

2. MYC protein expression scoring and its impact on the prognosis of aggressive B-cell lymphoma patients. 

Ambrosio MR, Lazzi S, Lo Bello G, Santi R, Del Porro L, de Santi MM, Guazzo R, Mundo L, Rigacci L, 

Kovalchuck S, Onyango N, Fabbri A, Cencini E, Zinzani PL, Zaja F, Angrilli F, Stelitano C, Cabras MG, 

Spataro G, Bob R, Menter T, Granai M, Cevenini G, Naresh KN, Stein H, Sabattini E, Leoncini L. 

Haematologica. 2018 Jun 28. pii: haematol.2018.195958. doi: 10.3324/haematol.2018.195958. [Epub ahead 

of print] No abstract 3.Epstein-Barr Virus-Induced Metabolic Rearrangements in Human B-Cell 

Lymphomas. 

Piccaluga PP, Weber A, Ambrosio MR, Ahmed Y, Leoncini L. 

Front Microbiol. 2018 Jun 8;9:1233. doi: 10.3389/fmicb.2018.01233. eCollection 2018. Review. 

4. Pathobiologic Roles of Epstein-Barr Virus-Encoded MicroRNAs in Human Lymphomas. 

Navari M, Etebari M, Ibrahimi M, Leoncini L, Piccaluga PP. 
Int J Mol Sci. 2018 Apr 12;19(4). pii: E1168. doi: 10.3390/ijms19041168. Review



5. KLUIN PM, HARRIS NL, STEIN H, LORENZO LEONCINI, CAMPO E, JAFFE ES, GASCOYNE 

RD, SWERDLOW SH (2017) IN HIGH GRADE B-CELL LYMPHOMA. WHO Classification of tumours 

of hematopoitic and lymphoid tissues. INTERNATIONAL AGENCY FOR RESEARCH ON CANCER. p. 

330-334, LYON:IARC Press - 

) 

6. LEONCINI L, CAMPO E, STEIN H, HARRIS NL, JAFFE ES, KLUIN PM (2017) IN BURKITT 

LYMPHOMA. WHO CLASSIFICATION OF TUMOURS OF HAEMATOPOIETIC AND LYMPHOID 

TISSUES. INTERNATIONAL AGENCY FOR RESEARCH ON CANCER. p. 335-341, LYON:IARC 

Press - 

7. Ambrosio MR, Mundo L, Gazaneo S, Picciolini M, Vara PS, Sayed S, Ginori A, Lo Bello G, Del Porro 

L, Navari M, Ascani S,Yonis A, Leoncini L, Piccaluga PP, Lazzi S. MicroRNAssequencing unveils distinct 

molecular subgroups of plasmablastic lymphoma.Oncotarget. 2017 Oct 31;8(64):107356-107373. doi: 

10.18632/oncotarget.22219. eCollection 2017 Dec 8. 

PMID:29296171- Articolo in rivista 

8. Unveiling Another Missing Piece in EBV-Driven Lymphomagenesis: EBV-Encoded MicroRNAs 

Expression in EBER-Negative Burkitt Lymphoma Cases. 

Mundo L, Ambrosio MR, Picciolini M, Lo Bello G, Gazaneo S, Del Porro L, Lazzi S, Navari M, Onyango 

N, Granai M, Bellan C, De Falco G, Gibellini D, Piccaluga PP, Leoncini L. 

Front Microbiol. 2017 Mar 1;8:229. doi: 10.3389/fmicb.2017.00229. eCollection 2017. 

PMID:28298901- Articolo in rivista 

9 . Piccaluga PP, Navari M, De Falco G, Ambrosio MR, Lazzi S, Fuligni F, Bellan C, Rossi M, Sapienza 

MR, Laginestra MA, Etebari M, Rogena EA, Tumwine L, Tripodo C, Gibellini D, Consiglio J, Croce CM, 

Pileri SA, Leoncini L. 

Virus-encoded microRNA contributes to the molecular profile of EBV-positive Burkitt lymphomas. 

Oncotarget. 2016 Jan 5;7(1):224-40. doi: 10.18632/oncotarget.4399. 

PMID:26325594- Articolo in rivista 

10 . Amato T, Abate F, Piccaluga P, Iacono M, Fallerini C, Renieri A, De Falco G, Ambrosio MR, 

Mourmouras V, Ogwang M, Calbi V, Rabadan R, Hummel M, Pileri S, Leoncini L, Bellan C. 

Clonality Analysis of Immunoglobulin Gene Rearrangement by Next-Generation Sequencing in Endemic 

Burkitt Lymphoma Suggests Antigen Drive Activation of BCR as Opposed to Sporadic Burkitt Lymphoma. 

Am J Clin Pathol. 2016 Jan;145(1):116-27. doi: 10.1093/ajcp/aqv011. 

PMID:26712879- Articolo in rivista 

11. Ambrosio MR, Rocca BJ, Ginori A, Mourmouras V, Amato T, Vindigni C, Lazzi S, Leoncini L. A look 

into the evolution of Epstein-Barr virus-induced lymphoproliferative disorders: a case study. 

Am J Clin Pathol. 2015 Nov;144(5):817-22. doi: 10.1309/AJCP2G0VKTKPNPRR.PMID:26486748 - 

Articolo in rivista 

12. Abate Francesco, Ambrosio Maria Raffaella, Mundo Lucia, Laginestra Maria Antonella, Fuligni Fabio, 

Rossi 

Maura, Zairis Sakellarios, Gazaneo Sara, De Falco Giulia, Lazzi Stefano, Bellan Cristiana, Rocca Bruno 

Jim, 

Amato Teresa, Marasco Elena, Etebari Maryam, Ogwang Martin, Calbi Valeria, Ndede Isaac, Patel Kirtika, 

Chumba David...(2015). Distinct Viral and Mutational Spectrum of Endemic Burkitt Lymphoma. PLOS 

PATHOGENS, vol. 11, ISSN: 1553-7366, doi: 10.1371/journal.ppat.1005158 - Articolo in rivista 

13. Arvey Aaron, Ojesina Akinyemi I, Pedamallu Chandra Sekhar, Ballon Gianna, Jung Joonil, Duke 

Fujiko, 

Leoncini Lorenzo, De Falco Giulia, Bressman Eric, Tam Wayne, Chadburn Amy, Meyerson Matthew, 

Cesarman Ethel (2015). The tumor virus landscape of AIDS-related lymphomas. BLOOD, vol. 125, p. 

e14-22-e22, ISSN: 0006-4971, doi: 10.1182/blood-2014-11-599951 - Articolo in rivista



14. Piccaluga Pier Paolo, Navari Mohsen, Falco Giulia De, Ambrosio Maria Raffaella, Lazzi Stefano, 

Fuligni Fabio, Bellan Cristiana, Rossi Maura, Sapienza Maria Rosaria, Laginestra Maria Antonella, Etebari 

Maryam, Rogena Emily A, Tumwine Lynnette, Tripodo Claudio, Gibellini Davide, Consiglio Jessica, Croce 

Carlo, Pileri Stefano A, Leoncini Lorenzo (2015). Virus-encoded microRNA contributes to the molecular 

profile of EBV-positive burkitt lymphomas. ONCOTARGET, ISSN: 1949-2553 - Articolo in rivista 

15. Ambrosio MR, De Falco G, Gozzetti A, Rocca BJ, Amato T, Mourmouras V, Gazaneo S, Mundo L, 

Candi V, Piccaluga PP, Cusi MG, Leoncini L, Lazzi S (2014). Plasmablastic transformation of a pre-existing 

plasmacytoma: a possible role for reactivation of Epstein Barr virus infection.. HAEMATOLOGICA, ISSN: 

0390-6078, doi: 10.3324/haematol.2014.111872 - Articolo in rivista 

16. Ambrosio MR, Navari M, Di Lisio L, Leon EA, Onnis A, Gazaneo S, Mundo L, Ulivieri C, Gomez G, 

Lazzi S, Piris MA, Leoncini L, De Falco G (2014). The Epstein Barr-encoded BART-6-3p microRNA 

affects regulation of cell growth and immuno response in Burkitt lymphoma. INFECTIOUS AGENTS AND 

CANCER, ISSN: 1750-9378, doi: 10.1186/1750-9378-9-12 - Articolo in rivista



17. Navari Mohsen, Fuligni Fabio, Laginestra Maria A, Etebari Maryam, Ambrosio Maria R, Sapienza 

Maria R, Rossi Maura, De Falco Giulia, Gibellini Davide, Tripodo Claudio, Pileri Stefano A, Leoncini 

Lorenzo, Piccaluga Pier P (2014). Molecular signature of Epstein Barr virus-positive Burkitt lymphoma and 

post-transplant lymphoproliferative disorder suggest different roles for Epstein Barr virus. FRONTIERS IN 

MICROBIOLOGY, vol. 5, ISSN: 1664-302X, doi: 10.3389/fmicb.2014.00728 - Articolo in rivista 

18. Giulino-Roth L, Wang K, Macdonald TY, Mathew S, Tam Y, Cronin MT, Palmer G, Lucena-Silva N, 

Pedrosa F, Pedrosa M, Teruya-Feldstein J, Bhagat G, Alobeid B, Leoncini L, Bellan C, Rogena E, Pinkney 

KA, Rubin MA, Ribeiro RC, Yelensky R...(2012). Targeted genomic sequencing of pediatric Burkitt 

lymphoma identifies recurrent alterations in anti-apoptotic and chromatin-remodeling genes.. BLOOD, vol. 

120, p. 5181-5184, ISSN: 0006-4971, doi: 10.1182/blood-2012-06-437624 - Articolo in rivista 

19. Ngoma T, Adde M, Durosinmi M, Githang'A J, Aken'Ova Y, Kaijage J, Adeodou O, Rajab J, Brown Bj, 

Leoncini L, Naresh K, Raphael M, Hurwitz N, Scanlan P, Rohatiner A, Venzon D, Magrath I. (2012). 

Treatment of Burkitt lymphoma in equatorial Africa using a simple three-drug combination followed by a 

salvage regimen for patients with persistent or recurrent disease.. BRITISH JOURNAL OF 

HAEMATOLOGY, vol. 158, p. 749-762, ISSN: 0007-1048 - Articolo in rivista 

20. Onnis A, Navari M, Antonicelli G, Morettini F, Mannucci S, De Falco G, Vigorito E, Leoncini L. 

(2012). Epstein-Barr nuclear antigen 1 induces expression of the cellular microRNA hsa-miR-127 and 

impairing B-cell differentiation in EBV-infected memory B cells. New insights into the pathogenesis of 

Burkitt lymphoma.. BLOOD CANCER JOURNAL, vol. 2, ISSN: 2044-5385 - Articolo in rivista 

21. GIULINO L, MATHEW S, BALLON G, CHADBURN A, BAROUK S, ANTONICELLI G, L. 

LEONCINI, LIU YF, GOGINENI S, TAM W, CESARMAN E (2011). A20 (TNFAIP3) genetic alterations 

in EBV-associated AIDS-related lymphoma.. BLOOD, ISSN: 0006-4971 - Articolo in rivista 

22. LENZE D, L. LEONCINI, HUMMEL M, VOLINIA S, LIU CG, AMATO T, DE FALCO G, 

GITHANGA J, HORN H,NYAGOL J, OTT G, PALATINI J, PFREUNDSCHUH M, ROGENA E, 

ROSENWALD A, SIEBERT R, CROCE CM, STEIN H (2011). The different epidemiologic subtypes of 

Burkitt lymphoma share a homogenous micro RNA profile distinct from diffuse large B-cell lymphoma. 

LEUKEMIA 2011 Dec;25(12):1869-1876. doi: 10.1038/leu.2011.156. Epub 2011 Jun 24Articolo in rivista 

23. Piccaluga Pp, De Falco G, Kustagi M, Gazzola A, Agostinelli C, Tripodo C, Leucci E, Onnis A, Astolfi 

A, Sapienza Mr, Bellan C, Lazzi S, Tumwine L, Mawanda M, Ogwang M, Calbi V, Formica S, Califano A, 

Pileri Sa, Leoncini L. (2011). Gene-expression analysis uncovers similarty and differences among Burkitt 

lymphoma subtypes. BLOOD, vol. 117, p. 3596-3608, ISSN: 0006-4971, doi:10.1182/blood-2010-08- 

301556 - Articolo in rivista 

24. Leucci E, Onnis A, Cocco M, De Falco G, Imperatore F, Giuseppina A, Costanzo V, Cerino G, 

Mannucci S,Cantisani R, Nyagol J, Mwanda W, Iriso R, Owang M, Schurfeld K, Bellan C, Lazzi S, 

Leoncini L (2010). B-cell diferentiation in EBV-positive Burkitt lumphoma is impaired at 

posttranscriptional level by miRNA-altered expression. INTERNATIONAL JOURNAL OF CANCER, vol. 

126(6):, p. 1316-1326, ISSN: 0020-7136, doi: 10.1002/ijc.24655 - Articolo in rivista 

 

 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
BIANCALANI MAURO 

 
 

  

  

 

 F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e Nome  BIANCALANI MAURO 

Indirizzo  VIA G. BRUNO, 78 - 50019 SESTO FIORENTINO (FI) ITALIA 

Telefono  +39 0571 706609; +39 0571 803902; +39 335 7434704 

C.F.  BNCMRA54H05I684V 

E-mail  mauro.biancalani@uslcentro.toscana.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  05/06/1954 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  01/04/2020 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL Toscana Centro 
 

• Tipo di impiego  Direttore Area Morfologica Diagnostica e Caratterizzazione Biomolecolare, Dipartimento 
Oncologico 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico gestione coordinamento SS.OO.CC. Anatomia Patologica USLTC e SOS-D Patologia 
Molecolare Oncologica nell’ambito del Dipartimento Oncologico 
 

• Date (da – a)  01/01/2016 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL Toscana Centro 
 

• Tipo di impiego  Direttore SOC Anatomia Patologica Empoli e Prato 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività diagnostica, molecolare, organizzativa e di ricerca  
 

• Date (da – a)  01/07/2019 – 31/03/2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL Toscana Centro 

• Tipo di impiego  Coordinatore SS.OO.CC Anatomia Patologica USLTC. 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico gestione e coordinamento SS.OO.CC. Anatomia Patologica USLTC nell’ambito del 
Dipartimento Medicina di Laboratorio 
 

 

• Date (da – a)  29/12/2016 – 30/06/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL Toscana Centro 

• Tipo di impiego  Direttore Area Gestione Operativa, Dipartimento di Medicina di Laboratorio 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico gestione e coordinamento SS.OO.CC. Anatomia Patologica USLTC nell’ambito del 
Dipartimento Medicina di Laboratorio. 
Sviluppo ed organizzazione del laboratorio di diagnostica molecolare oncologica prognostico-
predittiva all’interno della SOC Anatomia Patologica Empoli e Prato, con accentramento delle 
indagini di patologia molecolare dell’intera USL Toscana Centro. 
Sviluppo ed organizzazione della piattaforma di Telepatologia con tracciamento ID, quale 
strumento di collegamento intra ed inter SS.OO.CC USL Toscana Centro e con Aree Vaste, al 
fine di promuovere operazioni di Second Opinion, Consulenze, CdQ. 
 
 

• Date (da – a)  01/09/2002 – 31/12/2015 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
BIANCALANI MAURO 

 
 

  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL 11 Empoli 

• Tipo di impiego  Direttore UOC Anatomia Patologica - Empoli 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività diagnostica, didattica e organizzativa  
 

 

• Date (da – a)  01/01/1998 – 31/08/2002 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL 11 Empoli 

• Tipo di impiego  Responsabile Sezione Anatomia Patologica 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività diagnostica, didattica e organizzativa  
 

• Date (da – a)  Dal 19/05/1989 – 31/12/1997 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda USL 1 Massa Carrara 

• Tipo di impiego  Dirigente I livello (ex-Aiuto Corresponsabile) –UOC Anatomia Patologica 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività diagnostica, didattica e di ricerca 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Accredia – Ente Italiano Accreditamento, Roma 

• Qualifica conseguita 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Ispettore tecnico 

Verificatore ufficiale per conto dell’Ente Italiano di Accreditamento (ACCREDIA) 
dell’idoneità dei laboratori nel settore dell’Anatomia Patologica 
 

• Date (da – a)  2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Scuola Superiore S. Anna, Pisa 

• Qualifica conseguita 
 

 

 Corso di formazione manageriale per l’alta Direzione delle Aziende sanitarie e per i 

Dirigenti di Struttura Complessa 

                                         • Date (da –a)  2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Azienda USL di Empoli 

 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione manageriale Marketing e comunicazione – Risk management 

 

• Date (da – a)  1987 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Pisa 

                            • Qualifica conseguita 
 

 Diploma di Specializzazione in Anatomia Patologica 

 

• Date (da – a)  1983 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

                            • Qualifica conseguita 
 

 

 Università degli Studi di Firenze, Facoltà di Medicina e Chirurgia 

 

Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia 

 

                                            PRIMA LINGUA 

                                    SECONDA LINGUA 

 Italiano 

 

Inglese 

 

 
 
 

ATTIVITA’ CONGRESSUALE E 

FORMATIVA 

 Ha partecipato a oltre 100 Corsi di Aggiornamento sia in qualità di discente che di docente 

PUBBLICAZIONI    41 lavori in extenso 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
BIANCALANI MAURO 

 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Prato, 06/09/2022           NOME E COGNOME (FIRMA) 
 
                Mauro Biancalani 

INCARICHI  SCIENTIFICI  · 2001-2017: Consigliere regionale della Società Scientifica Italiana di Anatomia Patologica e 
Citopatologia (Siapec). 

· 2013: Membro del tavolo regionale per revisione del catalogo/nomenclatore delle 
prestazioni di anatomia patologica 

· 2012: Membro del tavolo regionale per la stesura della Delibera 1235/2012 – Azioni di 
riordino dei servizi del Sistema sanitario regionale 

INCARICHI DIDATTICI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          PRINCIPALI INTERESSI  
SCENTIFICI 

 · 2004-2010: Professore a contratto presso l’Università degli Studi di Firenze nel CDL in 
Tecniche di Prevenzione nell’Ambiente e Luoghi di Lavoro 

· 2005-2007: Professore a contratto presso l’Università degli Studi di Firenze nel CDL in 
Tecniche di Radiologia Medica 

· 1990-1994: Docente presso la Scuola Infermieri Professionali di Massa Carrara in 
Anatomia e Fisiologia (programmi approvati con DPR 867/75) 

· 1994-1996: Docente presso la Scuola Infermieri Professionali di Massa Carrara in 
Otorinolaringoiatria (programmi approvati con DPR 867/75) 

 

 

· Diagnostica molecolare oncologica: dal 2016 ha sviluppato presso la SOC 
Anatomia Patologica Empoli-Prato la diagnostica molecolare su tessuti solidi, fino 
alla completa centralizzazione delle indagini per tutta la USL Toscana Centro. Si è 
occupato dello sviluppo di percorsi specifici in particolar modo per la neoplasia 
polmonare, riuscendo a standardizzare le fasi pre-analitiche e diagnostiche e 
favorendo l’introduzione di metodiche innovative, quali il sequenziamento di ultima 
generazione, al fianco delle consuete metodiche di ibridazione in situ. 

 

· Telepatologia: dal 2016 ha introdotto nella SOC Anatomia Patologica Empoli-
Prato un sistema di Telepatologia, con tracciamento dei vetrini scansionati, per 
permettere una univoca corrispondenza dei preparati analogici con quelli digitali, in 
ambito di esami estemporanei tra lo spoke di Prato e l’hub di Empoli. A questo 
modulo “live”, in seguito implementato e sviluppato anche per permettere la 
valutazione dell’idoneità di preparati istologici da sottoporre a indagini molecolari, è 
stato affiancato il modulo “second opinion”  

 

· Tracciabilità e Rintracciabilità: dal 2011 ha introdotto nella SOC Anatomia 
Patologica Empoli-Prato un modulo di “tracciabilità” e “rintracciabilità” informatica, 
che ha contribuito a sviluppare, con la finalità di eliminare i possibili errori umani 
per la corrispondenza paziente/campione. Con il tempo sono stati implementati gli 
steps necessari a seguire l’intero work flow dalla fase di accettazione a quella di 
archiviazione, consentendo di conoscerne in tempo reale l’esatta localizzazione 
dei preparati. 

 

  
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi 

sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo 

quanto previsto dalla Legge 196/03. 

 



Pagina 1/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

 
 

Curriculum   Vitae 

Europass 

 
 

Informazioni personali 

Nome / Cognome 

Indirizzo 

Telefono 

E-mail 

Cittadinanza 

Data di nascita 

Sesso 

 

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Esperienza professionale 

 
Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Tipo di attività o settore 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 

Il sottoscritto Rotellini Matteo, 

consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in 
formato europeo, corrispondono a verità: 

 

 
MATTEO ROTELLINI 

    
 
   

 

Anatomia Patologica 

 
 
 

Luglio 2015-in corso 

Dirigente I livello, anatomia patologica 

Riduzione di materiale chirurgico, lettura di preparati istologi al microscopio 

ASL Toscana NordOvest, Presidio Ospedaliero di Carrara (Centro Polispecialistico Monterosso) 
P.zza Sacco e Vanzetti 1, Carrara 

Anatomia patologica 

 

Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità  

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di attività o settore 

Settembre 2014-Novembre 2014 

Medico specialista in Anatomia Patologica con progetto di ricerca dal titolo “Basi morfologiche e 
molecolari del rimodellamento delle arteriole coronariche in pazienti con cardiomiopatia ipertrofica e 
ipertensione arteriosa” 

Riduzione del materiale chirurgico e valutazione istopatologica inerente al progetto di ricerca  

    Università degli Studi di Firenze 

Anatomia Patologica 

 

Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

Istruzione e formazione 

 

Date 



Pagina 2/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

    Giugno 2009-Giugno 2014 

Medico Specializzando in Anatomia 
Patologica 

Valutazione istopatologica di materiale 

chirurgico; esecuzione di riscontri 

diagnostici in sala autoptica Università 

degli Studi di Firenze 

 
Anatomia Patologica 

 
 
 
 

    Giugno 2009-Giugno 2014 



Pagina 3/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

Titolo della qualifica rilasciata Specialista in Anatomia Patologica con tesi dal titolo “Analisi immunoistochimica dello stato mutazionale 
del gene EGFR con gli anticorpi monoclonali mutazione-specifici in una serie di carcinomi non a piccole 
cellule del polmone”, con votazione finale di 70/70 e lode 

 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 

 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e formazione 

Riduzione di materiale chirurgico in laboratorio di Anatomia Patologica; lettura di preparati cito- istologici 
al microscopio; esecuzione e valutazione di esami estemporanei; esecuzione di riscontri diagnostici in 
sala autoptica; analisi della presenza del riarrangiamento del gene ALK con tecnica di ibridazione in situ 
fluorescente 

Università degli Studi di Firenze 

 

Date                 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Gennaio 2013 

Studio al microscopio di ampie casistiche riguardanti malattie polmonari di natura neoplastica e non 
neoplastica, con la supervisione dei Proff. T. Colby, K. Leslie e H. Tazelaar 

Mayo Clinic Arizona 

 

Date                 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Marzo 2012 

Arcispedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia 

 
Studio al microscopio di ampia casistica riguardante malattie polmonari non neoplastiche con la 
supervisione del dottor A. Cavazza 

 

Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

Novembre 2008-Febbraio 2009 

Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Firenze 

 

Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

Ottobre 2002-Ottobre 2008 

Laurea specialistica in Medicina e Chirurgia con tesi dal titolo “Lesività da incidente stradale: realtà 
casistica nel settorato medico-legale fiorentino (198-2007)”, con votazione finale di 110/110 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Firenze 

 

Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

Settembre 1997-Luglio 2002 

Maturità Scientifica, con votazione di 100/100 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Liceo Scientifico “Francesco Redi”, Arezzo 

 

Capacità e competenze 
personali 

Madrelingua(e) 

Altre lingue 

Capacità di lettura Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale 



Pagina 4/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

 
 

 
Italiano 

     
 

I

n

g

l

e

s

e 

B

u

o

n

o 

B

u

o

n

o 

B

u

o

n

o 



Pagina 5/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Capacità e competenze sociali 

Capacità e competenze 

organizzative 

Capacità e competenze tecniche 

Capacità e competenze 
informatiche 

Altre capacità e competenze 

Buone capacità relazionali e comunicative con le varie figure e ruoli professionali 

Buone capacità nell’organizzazione del lavoro 

 
Utilizzo del criostato per esecuzione esami estemporanei 

Uso del pacchetto Microsoft Office 

ATTIVITA’ DIDATTICA 
 

Durante la Scuola di Specializzazione in Anatomia Patologica, partecipa a regolare attività di 
tutoraggio degli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e affianca i docenti della Scuola 
nelle esercitazioni in laboratorio, nella didattica frontale (insegnamento di patologia polmonare e 
cardiovascolare) e nelle commissioni di esame. Nel 2015, inserito come docente nel Master di II livello 
di Pneumologia Interventistica diretto dal Prof. Lorenzo Corbetta. 

 

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI NAZIONALI COME RELATORE 
 

1. “Advisory Board ALK al centro” (webinar). 18 maggio 2021 
2. “Lung precision – Un approccio mirato al trattamento del paziente” (webinar). 21 ottobre 

2020 
3. “P.D.T.A. in oncologia toracica: attualità e prospettive”. 1 giugno 2019, Massa 
4. “Focus on: il carcinoma polmonare (NSCLC) oggi. 16 marzo 2018, Lido di Camaiore 
5. “Attualità e prospettive nelle terapia del carcinoma polmonare non a piccole cellule - Fattori 

patologici e molecolari predittivi”, VII Congresso del Gruppo Oncologico Cooperativo Italiano 
(GOCCI). 8 maggio 2015, Firenze 

6. “The use of immunohistochemistry for the identification of EGFR mutations”, Congresso 
Annuale SIAPEC-IAP. 23 ottobre 2014, Firenze 

7. “Pancreatite cronica e cancro”, XI Congresso Nazionale Società Italiana di Endoscopia Area 
Chirurgica (ISSE). 10 maggio 2012, Firenze 

 

PUBBLICAZIONI 
 

1. Rossi G, Cavazza A, Comin CE, Jocollè G, Rotellini M, Davoli F, Colby T. Mucinous 
adenomyomatous pulmonary hamartoma: clinicopathologic, immunoistochemical, and 
molecular features of 6 cases. Int J Surg Pathol 2021 May; 29(3): 273-280 

2. Foà A, Agostini V, Rapezzi C, Olivotto I, Corti B, Potena L, Biagini E, Martin Suarez S, 
Rotellini M, Cecchi F, Stefano P, Coppini R, Ferrantini C, Bacchi Reggiani ML, Leone O. 
Histopathological comparison of intramural coronary artery remodeling and myocardial 
fibrosis in obstructive versus end-stage hypertrophic cardiomyopathy. Int J Cardiol 2019 
Sep 15;291:77-82 

3. Coppini R, Mazzoni L, Ferrantini C, Gentile F, Pioner JM, Laurino A, Santini L, Bargelli V, 
Rotellini M, Bartolucci G, Crocini C, Sacconi L, Tesi C, Belardinelli L, Tardiff J, Mugelli A, 
Olivotto I, Cerbai E, Poggesi C. Ranolazine prevents phenotype development in a mouse 
model of hypertrophic cardiomyopathy. Circ Heart Fail 2017 Mar; 10(3): e003565 

4. Rotellini M, Maggiore G, Trovati M, Saraceno MS, Franchi A. Metastasizing maxillary 
ameloblastoma: report of a case with molecular characterization. J Oral Maxillofac Res 
2016 Mar 31;7(1):e5 

5. Rotellini M, Vezzosi V, Bianchi S. Epithelioid angiosarcoma of the thyroid: report of a case 
from an Italian non-Alpine area and review of the literature. Endocr Pathol 2015;26:152-156 

6. Comin CE, Novelli L, Cavazza A, Rotellini M, Cianchi F, Messerini L. Expression of 
thrombomodulin, calretinin, cytokeratin 5/6, D2-40, and WT-1 in a series of primary carcinomas 
of the lung. An immunohistochemical study in comparison with epithelioid pleural 
mesothelioma. Tumori 2014;100:559-567 

7. Rotellini M, Palomba A, Baroni G, Franchi A. Diagnostic utility of PLAG1 
immunoistochemical determination in salivary gland tumors. Appl Immunoistochem Mol 
Morphol 2014;22:390-394. 

8. Raspollini MR, Minervini A, Lapini A, Lanzi F, Rotellini M, Baroni G, Carini M. A proposed 
score for assessing progression in pT1 high-grade urothelial carcinoma of the bladder. Appl 
Immunohistochem Mol Morphol 2012;21:218-227. 

9. Rotellini M, Paglierani M, Pepi M, Franchi A. MAML2 rearrangement in Warthin’s tumor. A 
fluorescent in situ hybridization study of metaplastic variants. J Oral Pathol Med. 2012;41:615- 



Pagina 6/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

620. 
10. Rotellini M, Messerini 

L, Stomaci N, 
Raspollini MR. 
Hepatoid 
adenocarcinoma of 
ureter: unusual case 
presenting hepatic and 
ovarian metastases. 
Appl Immunohistoch 



Pagina 7/4 - Curriculum vitae di Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 

ROTELLINI MATTEO © Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

11. Corcioli F, Zakrzewska K, Fanci R, De Giorgi V, Innocenti M, Rotellini M, Di Lollo S, 
Azzi A. Human parvovirus PARV4 DNA in tissues from adult individuals: a comparison 
with human parvovirus B19  (B19V) Virol J. 2010;7:272. 

12. Rotellini M, Fondi C, Paglierani M, Stomaci N, Raspollini MR. Clear cell carcinoma 
of the bladder in a patient with a earlier clear cell renal cell carcinoma: a case report with 
morphologic, immunohistochemical, and cytogenetical analysis. Appl Immunohistochem 
Mol Morphol. 2010;18:396-399. 

 

 

ABSTRACTS A CONGRESSI NAZIONALI 

1. Rotellini M, Pretelli P, Caporalini C, Novelli L, Baroni G, Messerini L, Comin CE. The 
use of immunohistochemistry for the identification of EGFR mutations. Congresso 
Nazionale SIAPEC 2014, Firenze. 

2. Caporalini C, Pretelli P, Rotellini M, Terrinazzi V, Novelli L, Gonfiotti A, Messerini L, 
Comin CE. Pulmonary calcifying fibrous tumor: a case report. Congresso Nazionale 
SIAPEC 2014, Firenze. 

3. Pretelli P, Cavazza A, Rossi G, Rotellini M, Caporalini C, Messerini L, Comin CE, 
Leslie KO. Well-differentiated mucinous adenocarcinoma arising in pulmonary 
leiomyomatous hamartoma. Congresso Nazionale SIAPEC 2014, Firenze. 
4. Terrinazzi V, Pretelli P, Caporalini C, Rotellini M, Novelli L, Comin CE, Messerini L. 
Carcinosarcoma of the colon: report of a case. Congresso Nazionale SIAPEC 2014, 
Firenze. 
5. Novelli L, Rotellini M, Caporalini C, Fondi C, Castiglione F. Lesioni serrate 
colon-rettali. Congresso Nazionale SIAPEC 2012, Firenze 
6. Rotellini M, Messerini L, Floridi D, Novelli L, Castiglione F, Caporalini C, Tancredi 
G, Comin CE. Primary rhabdomyosarcoma of the lung following radiation treatment 
for breast cancer: report of a case. Congresso Nazionale SIAPEC 2011, Palermo. 
7. Rotellini M, Messerini L, Novelli C, Caporalini C, Comin CE. Expression of 
thrombomodulin, calretinin, cytokeratin 5/6, D2-40 and WT-1 in primary lung 
carcinomas of different types. Congresso Nazionale SIAPEC 2011, Palermo 

 
 

Attività diagnostica 

 

 

 

Patente 

Ulteriori informazioni 

 

 
Firma 

 
Carrara, 31/08/2022 

  Negli ultimi cinque anni ha firmato oltre 14.000 casi istologici con particolare riferimento alla patologia 
toraco-polmonare (circa 1.300 casi), urologica (circa 7.500 casi) e del distretto osseo/parti molli (circa 
1.500 casi). Nell’ambito della patologia neoplastica polmonare ha inoltre eseguito, oltre alle tipizzazioni 
immunoistochiche per target therapy (ALK, ROS1, PD-L1) su tumori provenienti dall’attività interna, anche 
circa 600 tipizzazioni su lesioni diagnosticate presso altre strutture. 

 

  Patente B da maggio 2002 

 

Dal 2009 iscritto all’Albo dei Medici-Chirughi e degli Odontoiatri della Provincia di Arezzo 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)". 


